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Anotace

Cílem diplomové práce je vyhodnocení vlivu investice do rekonstrukce nebo modernizace

bytového domu na jeho tržní hodnotu. V první, teoretické, části jsou vymezeny základní

pojmy, definice a slouží jako ucelený přehled o problematice oceňování. Následuje souhrn

nejvýznamnějších organizací působících v Evropě, které vytvářejí globální oceňovací

standardy. Zde jsou popsány jejich organizační struktury a stručně i obsah globálních

standardů. V praktické části je zanalyzován realitní trh v okrese Nymburk, ve kterém se

nachází oceňovaná nemovitá věc. Následně je proveden odhad stávající tržní hodnoty

bytového domu, stanoven odhad nákladů na modernizaci a rekonstrukci a společně s ním

i odhad budoucí tržní hodnoty. Na závěr je vyhodnocen vliv stavebních úprav na tržní

hodnotu a také na jednotlivé hodnoty určené třemi nejpoužívanějšími metodami tržního

oceňování.

Annotation

The aim of this diploma thesis is evaluating the impact of the reconstruction

and modernization of an apartment building on its market value. Theoretical part is dedicated

to basic terms, definitions and should be an overall summary of a market valuation field.

There is added summarization of global appraisal companies operating in Europe

and described their governance structure and brief resume of their global valuation standards.

The practical part of this thesis analyses the real estate market in the district Nymburk, where

is located the valuated real estate. Then, there is presented the appraisal of an apartment

building, determined estimated reconstruction and modernisations cost and appraised future

market value. Finally, there is estimated impact on the market value and the three most used

approaches of market valuation.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je tržní oceňování nemovitých věcí, které nachází četné

uplatnění v dnešní tržní ekonomice. Profese znalce nebo odhadce nemovitých věcí je velmi

komplexní. Vzhledem k dynamickému tempu změn na realitním trhu v posledních letech je

na ni právem vyvíjen tlak na průběžné vzdělávání při vykonávání praxe.

Cílem závěrečné práce je vypracovat odhad nákladů na rekonstrukci a modernizaci bytového

domu, určit stávající a budoucí tržní hodnotu a vyhodnotit jaký vliv měly provedené stavební

úpravy na tyto hodnoty. Společně s tímto je poskytnut aktuální a ucelený přehled

o problematice oceňování nemovitých věcí a jsou charakterizovány významné organizace

sdružující odhadce a znalce v Evropě a jejich působení.

Diplomová práce má čtyři hlavní části, dvě teoretické a dvě praktické. V první části jsou

vymezeny základní pojmy v oblasti tržního oceňování. Dále je zde popsán rozdíl ceny

a hodnoty, znalce a odhadce a jsou shrnuty podklady potřebné k ocenění.

Druhá část se věnuje metodám tržního oceňování a mezinárodním organizacím působících

v oblasti oceňování. Konkrétně jsou popsány nákladová, porovnávací a výnosová metoda.

U jednotlivých organizací je shrnuta organizační struktura a vydávané oceňovací standardy.

Třetí část zahrnuje analýzu realitního trhu v okrese Nymburk, ve kterém se nachází

i oceňovaný bytový dům. Charakterizuje zájmové území jako celek a popisuje jeho jednotlivé

části. Analýza zahrnuje inzeráty pronájmů i prodejů ze všech segmentů realitního trhu.

Ve čtvrté části jsou vyčísleny náklady na rekonstrukci a modernizaci a na základě tří

nejpoužívanějších metod tržního oceňování je odhadnuta stávající tržní hodnota.

S uvažovanými investicemi do stavebních úprav je následně stanovena budoucí tržní hodnota

a rovněž je vyhodnocen vliv investice na tržní hodnotu.

Každá nemovitá věc je jedinečná, což činí vypracovávání odhadů velmi různorodou prací.

V minulosti jsem se o tuto profesi a znalosti v oboru oceňování nemovitých věcí aktivně

zajímal. Mé další vědomosti rozšířil také semestrální předmět na danou tématiku

při magisterském studiu a do budoucna mám zájem se v dané problematice dále vzdělávat,

případně v tomto oboru najít své profesní uplatnění. To jsou důvody, proč jsem si dané téma
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vybral. Pro vypracování této práce byla použita česká literatura stejně tak jako zahraniční,

vzhledem k tomu, že o oceňování v zahraničí není v tuzemské literatuře dostatek informací.

V praktické části jsou dalšími zdroji vlastní databáze včetně poptávek stavebních prací

a dodávek a informace získané od vlastníka nemovité věci.
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1.Teorie oceňování nemovitých věcí

1.1. Základní pojmy

1.1.1. Nemovitá věc

Podle aktuálního znění legislativy spadají pod nemovité věci pozemky (vč. staveb, které jsou

součástí pozemku) a věcná práva k nim (práva stavby). Mezi nemovitosti patři i trvalé porosty

a vodní plochy. V odhadech nebo v posudcích se často oceňují celé soubory nemovitých věcí,

nejčastěji pozemek s hlavní stavbou, vedlejšími stavbami a dalšími pozemky ve funkčním

celku. (1)

V případě, že určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li ji přenést z místa na místo, aniž by

byla porušena její podstata, je i tato věc nemovitá. (2)

1.1.2. Pozemek, parcela

Pozemek – část zemského povrchu oddělená od sousedních částí hranicí. Hranice může být

různého druhu – hranice vlastnická, stanovená regulačním plánem, územním rozhodnutím,

hranice druhu pozemku či hranice katastrálního území.

Parcela – geometricky a polohově určený pozemek, který je označen parcelním číslem

a zakreslen v katastrální mapě.

• Stavební parcela – pozemek evidovaný v katastru nemovitostí jako zastavěná plocha

a nádvoří,

• pozemková parcela – pozemek, který není stavební parcelou. (3)

Pro účely oceňování se dle zákona č. 151/1997 Sb. o oceňování majetku (zákon o oceňování

majetku) člení pozemky následovně:

a) stavební pozemky – zastavěné a nezastavěné,

b) zemědělské pozemky – orná půda, chmelnice, vinice, zahrada, ovocný sad, trvalý

travní porost,

c) lesní pozemky,

d) vodní plochy,

e) jiné pozemky výše neuvedené.
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1.1.3. Stavba

Mezi stavby patří mnoho hmotných věcí nacházejících se okolo nás. Ať už nejčastěji obývané

rodinné domy či byty, dále haly, ve kterých nakupujeme či silnice, po kterých jezdíme. Níže

je uvedeno rozčlenění staveb podle zákona o oceňování majetku pro účely oceňování.

a) Stavby pozemní

1. budovy – prostorově soustředěné stavby a navenek převážně uzavřené

obvodovými stěnami a střešními konstrukcemi, s jedním nebo více

ohraničenými užitkovými prostory,

2. jednotky,

3. venkovní úpravy,

b) stavby inženýrské a speciální pozemní. Patří sem stavby:

• dopravní (například pozemní komunikace, mosty, dráhy kolejové, letiště),

• vodní (například hráze, nádrže a objekty na tocích a kanály),

• pro rozvod energií a vody, kanalizace (například vodovody, kanalizace,

plynovody, teplovody, parovody),

• věže, stožáry, komíny,

• plochy a úpravy území (například nástupiště a rampy),

• studny,

c) vodní nádrže a rybníky,

d) jiné stavby. (4)

Vymezení konkrétních staveb dle vyhlášky č. 441/2013 Sb., v platném znění, k provedení

zákona o oceňování majetku (oceňovací vyhláška) je následující:

rodinný dům – více než polovina podlahové plochy odpovídá požadavkům na trvalé rodinné

bydlení a stavba je k tomuto účelu určena, má nejvýše tři samostatné byty, nejvýše dvě

nadzemní podlaží a jedno podzemní podlaží a podkroví,

rekreační domek – zastavěná plocha nejvýše 80 m2, včetně verand vstupů a podsklepených

teras, nejvýše dvě nadzemní podlaží, popřípadě jedno nadzemní podlaží a podkroví a jedno

podzemní podlaží,
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rekreační chata – obestavěný prostor maximálně 360 m3 a zastavěná plocha maximálně

80 m2, včetně verand, vstupů a podsklepených teras, nejvýše jedno nadzemní podlaží

a podkroví a podsklepení.

1.1.4. Rekonstrukce a modernizace

Pojmy rekonstrukce a modernizace stavební zákon nezná. Jsou popsány v zákoně

č. 586/1992 Sb. České národní rady o daních z příjmů pro účely tohoto zákona. Tyto rozdíly

mohou být dále přejímány v praxi.

Rekonstrukce – zásah do majetku, který má za následek změnu jeho technických parametrů

(např. zateplení bytového domu) nebo jeho účelu.

Modernizace – rozšíření vybavení nebo nahrazení části stavebního objektu modernější částí,


[…]


Typ konstrukce domu: zděná (cihlová, skelet s masivní
cihlovou vyzdívkou)

zděná (cihlová, skelet s masivní
cihlovou vyzdívkou)

Druh stavby: solitérní solitérní

Forma užívání: bydlení bydlení

Rekonstrukce celková/dílčí v roce: celková dílčí 2021

Provedené dílčí rekonstrukce: střecha fasáda, zateplení okna, dveře ostatní

Místopis a inženýrské sítě
Dopravní dostupnost (do 10 minut pěšky): MHD železnice autobus

Dopravní dostupnost (do 10 minut autem): dálnice/silnice I. Tř silnice II.,III.tř

Okolí nemovité věci:
bytová zóna průmyslová zóna nákupní zóna
ostatní

Poloha v obci: Okrajová část – bytové domy zděné

Prodejnost nemovité věci: prodejná do 6 měsíců

Současný stav

Přípojky (veřejné / vlastní): / voda / kanalizace / plyn / elektro telefon / dat. Síť

Příjezd: zpevněná komunikace

Budoucí stav

Přípojky (veřejné / vlastní): / voda / kanalizace / plyn / elektro telefon / dat. Síť

Příjezd: zpevněná komunikace

Zdroj: vlastní zpracování v programu NEMExpress
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Tabulka 29 Rekapitulace ocenění

Rekapitulace ocenění posuzované nemovité věci

stávající stav budoucí stav
Porovnávací hodnota 18 430 930 Kč 22 102 430 Kč

Výnosová hodnota 9 227 389 Kč 13 472 689 Kč

Věcná hodnota 15 939 159 Kč 17 507 066 Kč

Reprodukční hodnota – hlavní stavby 14 878 140 Kč 15 349 281 Kč

Reprodukční hodnota – vedlejších staveb 342 500 Kč 342 500 Kč

Tržní hodnota 15 600 000 Kč 19 000 000 Kč

- z toho hodnota pozemku 8 177 400 Kč 8 177 400 Kč

Zdroj: vlastní zpracování v programu NEMExpress
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo posouzení vlivu rekonstrukce a modernizace bytového

domu na jeho tržní hodnotu. Ke splnění tohoto cíle bylo nejdříve potřeba vypracování odhadu

nákladů na stavební úpravy a zanalyzování realitního trhu. Nápomocné bylo také vytvoření

uceleného náhledu na problematiku tržního oceňování v teoretické části a u nákladové metody

především popsání analytické metody určení opotřebení.

V první a druhé části byly vysvětleny základní pojmy, rozdíly a definice v oblasti oceňování

a také popsány mezinárodní organizace vytvářející globální standardy pro oceňování.

Z rozdílů byly vysvětleny ceny a hodnoty užívané při oceňování, především pak definice

obvyklé ceny a tržní hodnoty dle aktuálního právního předpisu. Byly popsány odlišnosti mezi

působností znalce a odhadce a bylo vymezeno, jaká kvalifikace je vhodná pro různé typy

ocenění, se kterými se lze setkat v každodenním životě. Mezi nejvýznamnější mezinárodní

organizace v oboru patří organizace RICS, IVSC a TEGoVA. Popsány byly jejich organizační

struktury, jimi vydávané globální oceňovací standardy International Valuation Standards

od IVSC a Red Book od RICS. Z Red Book byly vysvětleny oceňovací přístupy a metody a

také byly shrnuty podmínky pro členství v této organizaci.

Praktická třetí část byla věnována analýze realitního trhu v okrese Nymburk, ve kterém se

nachází i oceňovaná nemovitá věc. Celý okres je charakterizován jako celek a jsou zde

popsány i jeho lokální centra – větší města. Analýza zahrnuje inzerované pronájmy i prodeje

nemovitých věcí od bytů, rodinných domů a pozemků, přes bytové domy a komerční objekty

až po provozní nemovité věci. Inzeráty ve městech byly analyzovány odděleně. Při analýze

bylo zjištěno, že lze rozdělit obce v okresu na západní a východní část, vzhledem k blízkosti

hlavního města. To způsobuje rostoucí cenovou úroveň směrem k Praze. Výstupem byly

jednotkové průměrné, maximální a minimální ceny. Ty průměrné jsou znázorněné v grafech

pro jednotlivé segmenty či podskupiny (dispozice u bytů).

Poslední, čtvrtá, část se zabývá stanovením odhadu nákladů na plánovanou rekonstrukci

a modernizaci bytového domu. Výchozím zdrojem byla vlastní databáze včetně několika

poptávek a databáze spolupracujících investorů. Následně byl vytvořen odhad tržní hodnoty

stávajícího stavu vycházejícího z informací od vlastníka a skutečností zjištěných při místním

šetření. Pro účely diplomové práce byly změřeny objemové charakteristiky a podlahové
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plochy bytového domu a následně vyhotovena schémata jednotlivých podlaží. Na základě

plánovaných stavebních úprav a odhadu jejich nákladů byla stanovena tržní hodnota

budoucího stavu. Výsledkem bylo zjištění, že rekonstrukce a modernizace ve stanoveném

větším rozsahu zvyšuje tržní hodnotu bytového domu. Tržní hodnota byla odhadnuta

váženým průměrem ze tří hodnot určenými metodami tržního oceňování. Tyto hodnoty byly

kladně ovlivněny, nejvíce se zvýšila výnosová hodnota následována hodnotou porovnávací,

obě nad úroveň odhadu nákladů. O něco méně, než byla úroveň odhadu nákladů, se zvýšila

i nákladová hodnota.

Zvýšení porovnávací, výnosové a nákladové hodnoty v poměru k plánovaným odhadnutým

nákladům na rekonstrukci a modernizaci je závislé na zvoleném standardu materiálů

a rozsahu stavebních prací. Navržené stavební úpravy ve výsledku zvyšují tržní hodnotu této

nemovité věci.
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