I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv rekonstrukce bytového domu na jeho tržní hodnotu
Jméno autora: Bc. Tomáš Svoboda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Tomáš Krulický, MBA, PhD.
Pracoviště oponenta práce: VŠTE, Ústav znalectví a oceňování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako náročnější, neboť si vyžadovalo provést a aplikovat více metod ocenění ve dvou variantách technického stavu posuzované nemovitosti.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor práce splnil zadání vyčerpávajícím způsobem

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení lze považovat za vhodný a úměrný k danému typu závěrečné práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celková odborná úroveň předkládané práce je dobrá, jistou rezervu lze spatřovat ve způsobu získání předpokládaných rozpočtových nákladů na rekonstrukci (kap. 4.3.1.).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je dobrá s drobnými typografickými a formátovacími nepřesnostmi.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Velice pozitivně vnímám autorovu snahu vycházet z cizojazyčných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je na dobré odborné úrovni, výsledky práce jsou velice dobře aplikovatelné v praxi a mohou sloužit jako podklad pro další rozhodování. Použité metody a postupy zpracování odpovídají běžné praxi a zvyklostem. Pozitivně vnímám i vlastní zakres posuzované nemovitosti v projekčním SW (Příloha č. 6).

V kapitole 4.3.1. uvádíte, že: „Cílem rekonstrukce je zlepšení vnější vizuální stránky bytového domu ...“ z jakého důvodu navrhuje aplikovat KZS? Bylo by možné shodného cíle dosáhnout i „jen“ opravou stávající omítky a aplikací fasádní barvy?

Vysvětlete prosím, jaká je dle Vašeho názoru dynamika a fluktuace nemovitostního trhu v okrese Nymburk (kap. 3)?

Jaké jsou podle Vašeho názoru konkrétní dopady zvýšení tržní hodnoty dané nemovitosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 5.1.2022

Podpis: